

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

04495

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID
18th CENTURY TO MID 20th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Explain the significance of the American Revolution. 20
2. "The Revolts of 1848 in Europe failed in changing the character of monarchical government." Comment. 20

3. How did the nation-state develop in France ? 20
4. Explain the major trends in European politics and economy after the First World War. 20

SECTION II

5. Discuss the importance of the Reform Act of 1832 in Britain. 12
6. How did Napoleon Bonaparte use bureaucracy and educational institutions to reform the government? 12
7. Discuss the causes for delayed industrialization in Russia. 12
8. Explain the emergence of new social classes in Europe. 12
9. "Bismarck was the architect of German unification." Explain. 12
10. Discuss the various theories of Imperialism. 12
11. Analyse the economic crisis faced by Europe in 1929. 12
12. Discuss the nature of state and society in the Third Reich. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Welfare State
 - (b) The Metternich System
 - (c) Liberal Democracy
 - (d) Collectivisation of Agriculture in Soviet Union
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से
20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. अमरीकी क्रांति के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 20
2. "यूरोप में 1848 की क्रांतियाँ राजशाही शासन के स्वरूप को बदलने में असफल रहीं।" टिप्पणी कीजिए। 20

3. फ्रांस में राष्ट्र-राज्य का विकास कैसे हुआ ? 20
4. प्रथम विश्व युद्ध के बाद यूरोपीय राजनीति तथा अर्थव्यवस्था की प्रमुख प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए । 20

खण्ड II

5. ब्रिटेन में 1832 के सुधार अधिनियम के महत्त्व की विवेचना कीजिए । 12
6. नेपोलियन बोनापार्ट ने नौकरशाही तथा शैक्षिक संस्थाओं का शासन को सुधारने के लिए किस प्रकार उपयोग किया ? 12
7. रूस में देर से हुए औद्योगीकरण के कारणों की विवेचना कीजिए । 12
8. यूरोप में नए सामाजिक वर्गों के उद्भव की व्याख्या कीजिए । 12
9. "जर्मन एकीकरण का निर्माता बिस्मार्क था ।" व्याख्या कीजिए । 12
10. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धांतों की विवेचना कीजिए । 12
11. 1929 में यूरोप में हुए आर्थिक संकट का विश्लेषण कीजिए । 12
12. थर्ड रीच में राज्य तथा समाज के स्वरूप की विवेचना कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

- (क) कल्याणकारी राज्य
 - (ख) मेटरनिक व्यवस्था
 - (ग) उदार प्रजातंत्र
 - (घ) सोवियत संघ में कृषि का सामूहिकीकरण
-